
   D.O.S

257

Ano VII ● Nº 1576
Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ção de Diretor Geral de Creche, Categoria 
A, na Creche Municipal Orminda da Rosa 
Nunes, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, conforme anexo III da Lei 
Municipal nº 1.081 de 27 de agosto de 
2010, com redação dada pela Lei nº 2.167 
de 16 de dezembro de 2021, produzindo 
seus efeitos a partir de 12 de dezembro 
de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.516 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedi-
do, do Servidor Jeter da Rocha Silveira, 
matrícula nº 9707, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, a partir de 13 de dezembro de 
2024, conforme processo administrativo 
nº 23.669/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO FRACASSADA
Processo Administrativo nº 11.706/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90041/2024.
Objeto: Aquisição de equipamentos para 
atender as demandas administrativas da 
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório decla-
rando o presente certame como licitação 
fracassada.
Saquarema, 09 de dezembro de 2024.
Kaio Luiz da Silva Ferreira
Secretário Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO TERMO 
ADMINISTRATIVO DE 

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL Nº 027/2023

Processo Administrativo nº 20.323/2023
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Anderson Martins dos San-
tos e Sara Bravo Reis dos Santos.
Objeto: Através do Decreto  Municipal nº 
2.699 de 06 de dezembro de 2023, publi-
cado no D.O.S nº 1309 de 07/12/2023, foi 
declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, o lote de terreno de-
signado pelos nº 01 da quadra nº 04, do 
Loteamento denominado “Mini Chácaras 
Bonsucesso", com área de 1.009,90m², 
situado no lugar de Bonsucesso, zona 
urbana do 2º Distrito de Saquarema/RJ, 
devidamente registrado no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema/
RJ sob a matrícula n° 63.638, para fins de 
construção de edifícios públicos e unida-
de educacional.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
70.000,00 (setenta mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 26 de dezembro de 

2023.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1324, de 28 de dezembro de 
2023.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 152/2024

Processo Administrativo nº 7.661/2024.
Modalidade: Adesão a ata de registro de 
preços nº 002/2024 - Pregão Eletrônico nº 
014/2023 – Consórcio Público Intermuni-
cipal Multifinalitário do Alto do Rio Pardo.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Evolução Comércio e Distri-
buidora LTDA - CNPJ nº 21.116.118/0001-
50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de conjunto de 
Robótica Educacional com programação 
para Rede Municipal de Ensino da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 6.328.203,00 
(seis milhões, trezentos e vinte e oito mil e 
duzentos e três reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.06.00; 
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.047;
ND 3.3.90.39.97.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.32.06.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.049;
ND 3.3.90.39.97.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 16 de dezembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


